ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

16 июля 2024 г.                                                                                                              г. Ипатово

Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении

Кайсарова А.С.,
привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного             ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении * от 19.04.2024, составленному инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России «Ипатовский», 19.04.2024 в 16 часов 55 минут на * км + * м а/д А.-Э.-С. водитель Кайсаров А.С., управляя транспортным средством *, регистрационный знак *, совершил нарушение п. 9.1.1. ПДД РФ при совершении  обгона выехал на полосу дороги предназначенную для встречного движения в 30 м действия горизонтальной  дорожной разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения.

19.04.2024 инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России «Ипатовский» составлен протокол об административном правонарушении в отношении Кайсаров А.С. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кайсаров А.С. не явился, однако надлежащим образом извещен о времени и месте судебного разбирательства посредствам смс – извещения по номеру телефона, указанному в протоколе об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении по существу в отсутствие указанного лица.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 данной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила) участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п. 9.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила)  на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

В силу п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (п. 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по ч. 3 данной статьи), подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (п. 9.1 (1) ПДД РФ); маневр обгона запрещен, если по его завершении водитель не сможет, не создавая опасности для движения и помех обгоняемому транспортному средству, вернуться на ранее занимаемую полосу (п. 11.2 ПДД РФ).
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Судом установлено и следует из материалов дела, что 19.04.2024 в 16 часов 55 минут на * км + * м а/д А.-Э.-С. водитель Кайсаров А.С., управляя транспортным средством *, регистрационный знак *, совершил нарушение п. 9.1.1. ПДД РФ при совершении  обгона выехал на полосу дороги предназначенную для встречного движения в 30 м действия горизонтальной  дорожной разметки 1.1 разделяющей транспортные потоки противоположных направлений.

Вина Кайсарова А.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, допустимость и достоверность которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом * об административном правонарушении от 19.04.2024 г., соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях; рапортом  инспектора ДПС ГИБДД Отдела МВД России «Ипатовский» от 19.04.2024, копией дислокации дорожных знаков и дорожной разметки, результатами поиска правонарушений; карточкой операций с ВУ, видеозаписью.
Перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что Кайсаров А.С. в нарушение требования п. 9.1.1. ПДД РФ, допустил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, при наличии горизонтальной дорожной разметки 1.1 Приложения № 2 к ПДД РФ.
Действия Кайсарова А.С. суд квалифицирует по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Срок давности привлечения Кайсарова А.С. к административной ответственности не истек.

Каких-либо оснований для прекращения административного производства суд не усматривает. Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, не имеется, поскольку противоправный выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, представляет повышенную опасность для жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, так как создает реальную возможность лобового столкновения транспортных средств, сопряженного с риском наступления тяжких последствий.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Кайсарова А.С.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 и со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая изложенное, а также данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кайсарова А.С., суд пришел к выводу о возможности назначения ему штрафа в качестве основного вида наказания, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1 ч.1, 29.7, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать Кайсарова А.С. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере          5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф необходимо перечислять на счет: получатель – УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Ипатовскому городскому округу, л/с 04211176400), ИНН: 2608004891, КПП: 260801001, номер счета получателя платежа: 03100643000000012100 в Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101, ОКТМО: 07714000, кор./сч.: 40102810345370000013, КБК: 18811601123010001140,  УИН: *.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мировых судей.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

        Копию постановления направить Кайсарову А.С., начальнику отделения ГИБДД ОМВД России «Ипатовский», для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.

Согласовано
Мировой судья

                                             И.Н. Швачко

3